

Erling Petersson
Esbjerg Gymnasium
Spangsbjerg Møllevej 310
6705 Esbjerg Ø

12. april 2019

Høringsvar vedr. Esbjerg Gymnasiums ansøgning om forsøgsudbud af HHX fra skoleåret 2020/2021

I forbindelse med Esbjerg Gymnasiums ansøgning om forsøgsudbud af HHX fra skoleåret 2020/2021 skal Rybners Gymnasium hermed udtale følgende:

Lovgrundlaget eksisterer ikke:

Man har i lovgivningen specifikt behandlet udbud af de erhvervsgymnasiale uddannelser. I "Lov om ændring af lov om institutioner for almen- og erhvervsgymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse og forskellige andre love" i § 2 stk. 2., fremgår det tydeligt, at de erhvervsgymnasiale uddannelser kun kan udbydes af institutioner, der gennemfører grundforløb i henhold til lov om erhvervsuddannelser, jf. nedenfor. § 2. Stk. 2. Institutioner godkendt efter denne lov eller andre institutioner, der gennemfører grundforløb i henhold til lov om erhvervsuddannelser, kan godkendes af undervisningsministeren til at udbyde uddannelsen til merkantil studentereksamen og uddannelsen til teknisk studentereksamen.

Godkendelsen til at udbyde erhvervsuddannelser sker ved en særlig udbudsrunde, med efterfølgende behandling og indstilling fra de faglige udvalg inden for de respektive fagområder, hvorefter undervisningsministeriet endelig godkender retten til udbud.

Esbjerg Gymnasium har ikke ved sidste udbudsrunde 1. august 2017 søgt om godkendelse til at udbyde grundforløb i henhold til lov om erhvervsuddannelser, dette på trods af, at de i ansøgningen nævnte baggrunde til ansøgningen om forsøgsudbuddet af HHX var kendt på det tidspunkt.

Der er ikke behov for mere kapacitet:

I Esbjerg Kommune er der to udbydere af den merkantile studentereksamen; Ribe Katedralskole og Rybners Gymnasium. På begge skoler har man ikke kunnet udnytte kapaciteten i 2019 optaget. Der er kapacitet til 4 klasser mere end der er optaget alene i Esbjerg Kommune.

Kigger man i radius af ca. 30 km omkring Esbjerg Kommune er der udbud af HHX i Varde, Vejen og Grindsted. Også her er der ledig kapacitet til ca. 3 klasser mere end der er optaget i 2019.

Esbjerg Gymnasium udvidede i 2018 deres bygningskapacitet med 700 kvadratmeter efter et enkelt år med et godt optag. Følgende fremgik af Esbjerg Gymnasiums handlingsplan i 2017/2018 (<https://www.esbjerggymnasium.dk/handlemal-2017-18>):

'Baggrunden for denne kapacitetsudvidelse er en vækst i antallet af gymnasie- og Hf klasser, som kræver flere undervisningslokaler og studiemiljøer til eleverne samt en vækst i antallet af IB elever, der kræver lokaler til undervisning af små hold. Endvidere er der til en voksende lærergruppe brug for rum til forberedelse og mødeaktiviteter.

På den baggrund planlægges der derfor med en kapacitetsudvidelse på 4 undervisningslokaler, 10 – 11 studiefaciliteter til eleverne samt 6 nye lærerrum til forberedelse, ophold og møder.'

Esbjerg Gymnasium har altså bevidst udvidet bygningskapaciteten og vurderet, at de ville få en vækst i antallet af gymnasie- og HF klasser. Dette står i skærende kontrast til, at de i et høringssvar til Rybners den 8. maj 2018 oplyser, at Region Syddanmarks prognose for udviklingen i antallet af unge i Esbjerg viser en forventet tilbagegang på op til 15% i Esbjerg Kommune frem mod 2030. Får Esbjerg Gymnasium udbuddet af HHX uddannelsen vil der sandsynliggjort af nedgangen i antallet af unge i Esbjerg kommune opstå endnu mere ledig kapacitet end den nuværende.

Efterspørgslen af studieretningerne er der ikke:

Det anføres, at der ikke er et alsidigt udbud af studieretninger på Rybners HHX. Det kan synes sådan ved første øjekast, men måden hvorpå studieretningerne på HHX er skruet sammen gør, at elever ved løft af niveau og via valgfag kan sammensætte deres uddannelse, så de vil dække også de fag/niveau på de studieretninger, som EG også vil udbyde.

Eksempel: studieretningen med AfsA/VøA kan med løft af løB til løA og med løft af tysk B til tysk A (gælder også fransk A/spansk A/Mat A), stå med præcis samme kombination af fag som de studieretninger EG vil udbyde blot på et højere niveau. Desuden er det ikke hensigtsmæssigt at have papegøjeklasser, da det gør det særdeles vanskeligt at tone studieretningen, når eleverne ikke følger de samme fag. Endvidere er det ikke muligt at samlæse matematik jf. bekendtgørelsen.

Vi har på Rybners HHX tidligere haft udbudt løA/AfsA, haft en eliteidrætsklasse og gennem to år forsøgt at oprette en supersproglig studieretning, men der er desværre ikke søgning til det blandt de unge, så vi oplever klart, at det eksisterende udbud af HHX studieretninger dækker interesserne og behovene blandt kommunens unge, hvilket vores søgetal også vidner om. Vi analyserer naturligvis løbende på ønsker og behov blandt de unge og justerer hvert år vores udbud efter eleverne har været gennem grundforløbet.

Med venlig hilsen



Olaf Rye
Direktør Rybners Gymnasium
Direktionen
Email orj@rybners.dk
Telefon 21798555

KØB ABONNEMENT

JVSHOP

KUNDESERVICE

LOG IND

Bestil avisen og få den første måned GRATIS

SE LØSNINGER



ESBJERG

Elevrekord: Esbjerg Gymnasium udvider med 700 kvadratmeter

AF: MAI MØLLER CHRISTENSEN, MMC@JV.DK

Publiceret 18. august 2017 kl. 07:57



1/1

Esbjerg Gymnasiums første bygning - Blok A - blev oprindelig bygget i 1972. Siden blev der bygget alverdens ting til, blandt andet sportshal, auditorium, kantine, dramasal og tårn. Det seneste byggeri var i 2011. Her står rektor Erling Petersson ved området ud mod Spangsbjerg Møllevej, hvor det kommende byggeri skal finde sted. Foto: Mai M. Christensen



Annonce

Allerede i foråret så Esbjerg Gymnasium, at der var brug for mere plads, og med årets elevrekord på 975 elever er behovet blevet ganske akut. En ny fløj ventes at stå klar til næste skoleår.

ESBJERG: I hast er Esbjerg Gymnasium ved at sætte et nyt byggeprojekt i søen. Skolens elevtal vokser, så fra at have 500 elever i 2009, er

MEST LÆSTE - LIGE NU



Esbjerg

Stort tyveri får Esbjerg Planteskole til at sikre sig



Nordtyskland

Video chokerer i Tyskland: Syge dyr bliver slæbt i wire



Tønder

Opråb fra politiet: Vis hensyn og hold afstand, når en helikopter skal medtage patienter



Kolding

Rema 1000 tripper for at gå i gang med at bygge ved Kolding Storcenter



Kolding

Ewii ud med underskud på over 200 millioner kroner: Vi har fået en blodtud



Varde

Gård i brand: Stor skade på stråtag og vandskade

skolen nu oppe på 975 elever. Altså stort set en fordobling.

Elevtallet slog da også rekord i år, men allerede med de 900 elever, der stod klar til skolestart sidste år, var gymnasiet klar over, at der måtte gøres noget.

- Vi er pludselig blevet mange. Så vi har brug for mere plads. I år kommer vi til at bruge hver en tomme på skolen til undervisning, så det bliver rart, når det nye byggeri står klar til næste skoleår, siger rektor Erling Petersson.

Det nye byggeri består i en ny fløj i ét plan ud mod Spangsbjerg Møllevej. Fløjen bliver på knap 700 kvadratmeter og kommer til at ligge parallelt med det eksisterende byggeri, med en korridor til at forbinde de to bygninger.

Selv om det er gået rigtig godt nogle år, kan vi aldrig vide os sikre på skolens elevtal næste år. Rybners, som vi jo konkurrerer med, ligger på et attraktivt område inde på Tovværksgrunden, og til sammenligning ligger vi jo lidt herude på Herrens Mark. Erling Petersson

Populære kuber

I den nye fløj vil der være fem nye, store undervisningslokaler, lokaler til møderum og lærerforberedelse samt 11 såkaldte "kuber", som eleverne kan arbejde i.

- Kuberne er små lokaler, som eleverne bruger som grupperum til at arbejde eller hygge sig i. Vi byggede otte af dem, da vi byggede ud sidste gang, men vi havde aldrig troet, at der ville være så stor rift om dem. De er simpelthen så populære, siger Erling Petersson.

Et lille undervisningslokale vil skyde sig ud fra fløjen for at bryde de lige linjer, og i udearealet mellem hovedbygningen og fløjen vil der blive anlagt en solgård til eleverne og en kunstgård. I solgården skal eleverne kunne slænge sig på en lang, bølgeformet bænk, mens kunstgården skal udsmykkes af lokale kunstnere og desuden med løbende udstillinger af eleverne på det nye "Arkitektur og design"-hold.

Isager Arkitekter, som har stået bag alle Esbjerg Gymnasiers øvrige byggeprojekter, har tegnet skitserne til de nye lokaler og udeområder, og snart sendes byggeriet ud i licitation. Gymnasiet forventer, at de samlede udgifter løber op i 10-12 millioner kroner.

LÆS OGSÅ



Annonce



SENESTE NYT

- 10:31 **Café Fru Dax vandt sydjysk ishus-konkurrence og er nu i finale**
- 10:27 **33-årig får ti års fængsel i sag om dobbeltdrab i Marokko**
- 10:24 **Stort interview: Nyt Gnags-album udkommer i dag - en flok gamle røvhullers opsang**
- 10:24 **Revisionsfirma meldt til politiet i Danske Bank-sag**
- 10:18 **Livløs bilist: Forbipasserende frygte værste**
- 10:18 **To mænd rusker tremmer i endnu fire uger i Yasar-drabssag**

Esbjerg Gymnasium
Att: Rektor Erling Petersson

25. april 2019

Varde Handelsskole og Handelsgymnasium blev pr. mail af 28. marts bedt om et høringssvar på baggrund af, at Esbjerg Gymnasiums forsøgsansøgning om godkendelse til også at udbyde en merkantil studentereksamen.

Varde Handelsskole og Handelsgymnasium indtog i 2011 en ny bygning opført ved Varde Gymnasium og er sammen med 10. klassescenter for Varde Kommune en integreret del af Campus Varde. Vi udbyder udelukkende HHX og EUD merkantil og volumen på vores merkantile gymnasium er grundet de faldende ungdomsårgange i Varde Kommune faldet fra 6 spor på 3. årgang til 5 spor på 2. årgang og nu 4 spor på 1. årgang. Vi har siden 2015, hvor vi samlet set havde 19 klasser, haft en tilbagegang på 5 klasser og dermed en alvorlig vigende kapacitetsudnyttelse af den nye bygning.

Eftersom kommunegrænser i sig selv ikke udgør nogen geografisk barriere, vil vi påpege, at der er allerede eksisterer et merkantilt udbud i Esbjerg, som i forvejen benyttes af elever, som af forskellige årsager har valgt et merkantilt eller alment gymnasium uden for Varde Kommune. På samme måde som Esbjerg Gymnasium beskriver og oplever- udgør det en reel trussel for Varde Handelsskole og Handelsgymnasiums kapacitetsudnyttelse og på sigt - eksistens -at øge konkurrencen fra Esbjerg. Dette forstærkes også af, at Esbjerg Gymnasium i forsøgsansøgningen ikke styrer udenom studieretninger, der aktuelt udbydes på Varde Handelsskole og Handelsgymnasium, da der er sammenfald med én af vores tre studieretninger med studieretningsfagene: International Økonomi A og Afsætning A.

En godkendelse af forsøgsansøgningen om etablering af endnu et merkantil gymnasium i Esbjerg vil efter al sandsynlighed reducere optaget på de nærmestliggende merkantile gymnasier med risiko for, at de forventede udfordringer i kølvandet på den generelle demografiske udvikling blot vil ramme endnu et merkantil gymnasium i området. En udvikling, der på ingen måde vejes op af den øgede søgning til HHX - som er det eneste gymnasiale udbud, der skal sikre vores overlevelse.

Jeg må således afsluttende konkludere, at Varde Handelsskole og Handelsgymnasium ikke kan anbefale, at ansøgning om godkendelse af endnu en udbyder af merkantil studentereksamen i Esbjerg imødekommes.

Med venlig hilsen



Bettina Mogensen
Forstander



Ribe Katedralskole

Puggårdsgade 22 – 6760 Ribe
Tlf. 7542 0266
rk@ribekatedralskole.dk
www.ribekatedralskole.dk

24. april 2019

Esbjerg Gymnasiums ansøgning om forsøgsudbud af HHX fra skoleåret 2020/2021

I forbindelse med Esbjerg Gymnasiums ansøgning om at oprette HHX fra skoleåret 2020/2021, vil Ribe Katedralskole gerne udtrykke bekymring. Først og fremmest over den kapacitetsudvidelse på HHX-området, som på ingen måde synes at være nødvendig på nuværende tidspunkt.

Der er på nuværende tidspunkt to HHX-udbydere i Esbjerg Kommune, Rybners og Ribe Katedralskole. Begge de to institutioner har uudnyttet kapacitet på HHX og det frygtes, at et yderligere HHX-tilbud vil medføre endnu mere ledig kapacitet. Ikke kun på de eksisterende skoler i Esbjerg Kommune, men også på HHX-skolerne i Grindsted, Varde og Vejen.

I en tid hvor prognoserne viser en nedgang i antallet af unge, er det ekstra vigtigt, ikke at udvide antallet af udbydere i området. I den forbindelse vil Ribe Katedralskole gerne anføre, at det er et fokuspunkt, der bør gælde både for HHX og HF i vores område.

På den baggrund kan Ribe Katedralskole ikke anbefale, at Esbjerg Gymnasium får udbudsret til HHX, hverken midlertidigt eller permanent.

Venlig hilsen

Kristian Bennike
rektor

Esbjerg Gymnasium
Att. rektor Erling Petterson
Spangsbjerg Møllevej 310
6705 Esbjerg

09. maj 2019

Vi har pr. mail af 26. april modtaget din anmodning om at afgive et hørings svar i forbindelse med, at Esbjerg Gymnasium søger godkendelse til at udbyde uddannelsen til Merkantil Studentereksamen HHX.

Vi er af den opfattelse, at der allerede er et særdeles veludbygget HHX-uddannelses tilbud, såvel hvad angår geografisk tilgængelighed som studieretninger.

Demografien har de senere år udviklet sig i en – især for de mindre skoler – uheldig retning, ikke mindst hvad urbaniseringstendens angår. Et ekstra udbud i Esbjerg vil formentlig yderligere forværre denne situation, så muligheden for at opretholde attraktive tilbud i de tyndere befolkede områder vanskeliggøres.

Vi kan derfor ikke anbefale, at Esbjerg Gymnasiums ansøgning om godkendelse imødekommes.

Med venlig hilsen



Jesper Dahmann
direktør
Erhvervs gymnasiet Grindsted



Morten Bang
forstander
Vejen Business College



Esbjerg d. 3 maj, 2019

Til

Esbjerg Gymnasium

Spangsbjerg Møllevej 310

6705 Esbjerg

Høringssvar vdr. Esbjerg Gymnasiums ansøgning om forsøgsudbud af HHX fra skoleåret 2020/2021

Esbjerg Gymnasium ansøger om at etablere et forsøgsudbud af HHX med andre studieretninger end de studieretninger Rybners aktuelt har realiseret og i en volumen på i alt 3 klasser. VUC Vest hæfter sig ved, at dette tager afsæt i et aktuel lokalt HHX volumen på i alt 10 klasser. På den baggrund vil tiltaget efter vores opfattelse give en større bredde i det lokale studieretningsudbud uden at det samtidig vil forstyrre Rybners muligheder for at sikre en fremadrettet sikker faglig og økonomisk drift af deres HHX.

På denne baggrund kan vi støtte ansøgningen!

Venlig hilsen

Frants Regel

Rektor



Bent Jørgensen

Næstformand for Bestyrelsen ved VUC Vest

Vejen 24.4. 2019

Bemærkninger, Esbjerg Gymnasium og HF's forsøg med udbud af Hhx-uddannelse

Som medlem af fordelingsudvalget er vi blevet bedt om at komme med bemærkninger til Esbjerg Gymnasium og HF's ansøgning om forsøg med udbud af Hhx-uddannelsen.

Det anføres blandt andet i skrivelse af 27. marts at ansøgningen har udgangspunkt tendenser i tiden, der peger i retning af ligestilling og standardisering styringsgrundlaget for de 3-årige gymnasiale ungdomsuddannelser. Som ungdomsuddannelse, der er placeret udenfor de større byer i Danmark, kan vi ikke genkende til, at disse tendenser på sigt kan være med til at sikre et større elevgrundlag også på vores egne ungdomsuddannelser i Vejen kommune, og kan derfor ud fra dette synspunkt bidrage tanken om større frihed om udbud for almene gymnasier i Danmark.

De medfølgende kapacitetsmæssige konsekvenser af et sådan forsøg kan vi dog ikke med nogen form sikkerhed udtale os om.

Med venlig hilsen

Lars Amdisen Bossen, rektor

Bent Jørgensen, bestyrelsesformand